Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Návrh a realizace 2D herního engine

Bc. Petr Martinec

Diplomová práce

2019

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí

Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně a prostřednic-

tvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne

Bc. Petr Martinec

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkovat panu Ing. Romanu Divišovi za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou

mi věnoval v průběhu vypracování diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat především Alžbětě Ludínové, rodině a přátelům, kteří při mně celou

dobu stáli a podporovali mě.

ANOTACE

Diplomové práce se zabývá návrhem a realizací herního engine, se kterým bude možné

vytvářet 2D hry.

V úvodní části bude představen herní průmysl, následovaný teoretickým popisem herního

enginu a rešerší dnes dostupných herních enginu. V závěru práce bude popsána realizace

praktické části.
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TITLE

Design and implementation of 2D game engine.

ANNOTATION

The thesis is about design and implementation of a game engine which it will be possible to

create 2D games.

In the introductory part will be introduced the gaming industry, theoretical description of the

gaming engine and list of existing game engines used todays. In the final part of the work will

be introduce a realization of the practical part.
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ÚVOD

Herní engine tvoří jádro každé počítačové, mobilní či konzolové hry. Stará se o plynulý běh

hry a několikrát za sekundu zpracovává vstupní signály od uživatele. Provádí implementovaná

pravidla ve hře a výsledný vizuál posílá zpět na výstup grafické kartě.

Pojem herní engine, jakožto jádro hry, se začal objevovat v 90. letech 20. století. Oproti

dnešní době, měl herní engine malý rozsah, co se kódu programu týče. S příchodem nových

periferií s vyšším výkonem, rostou taktéž nároky koncových zákazníků tzv. hráčů.

S rostoucími nároky na množství problematik, které musí herní engine řešit, roste i jeho

velikost. V době příchodů plnohodnotné 3D grafiky, herní enginy dosáhly takových rozměrů,

že pro menší vývojářské celky bylo časově velice náročné realizovat vlastní herní engine. V této

době na trhu vznikly společnosti, které se specializovaly pouze na vytváření herního enginu,

který byl nabízen ostatním vývojářům výměnou za zakoupenou licenci.

Motivací pro používání herního enginu je zefektivnění práce herních vývojářů. Při práci

s hotovým kompletním nástrojem, kterým je herní engine, lze při dobré znalosti tohoto nástroje

efektivně, a relativně rychle, vytvářet hry, z čehož plynou větší zisky, tedy z prodeje

zrealizovaných her.

Návrh a implementace herního enginu, ve kterém lze realizovat 2D hru, je předmětem

praktické části této práce. V teoretické části bude rozebrána obecná problematika herních

enginů, vznik tohoto pojmu, výčet dnes nejpoužívanějších herních enginů, a také výčet herních

žánrů, které svými mechanikami kladou všemožné nároky na herní enginy.
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1 HERNÍ PRŮMYSL

Jedná se o jedno z odvětví tvořící zábavní průmysl. Na jeho začátcích nesklidil až tak velký

zájem. Vytvářené projekty v tomto odvětví, jsou dnes stejně finančně náročné svým rozpočtem,

jako nejlepší projekty ve filmovém průmyslu. Zisk v herním průmyslu každoročně roste.

Důvodem každoročního zvyšování zisků je snaha rozšířit průmysl na co nejvíce platforem a

k co možná nejvíce potenciálním zákazníkům.

1.1 Hry

Produktem herního průmyslu jsou hry, které jsou určené pro herní platformy, kterými

jsou dnes počítače, konzole anebo mobilní zařízení. Pojem hra bývá též někdy doplněna

slovním spojením počítačová, konzolová či mobilní hra, v závislosti, na jakou platformu

je určena. V této práci bude nadále hovořeno převážně o počítačových hrách. Tento pojem

vznikl spojením dvou slov počítač a hra. Slovo hra je již několik století používáno v souvislosti

s klasickými karetními nebo stolními hrami, příkladem takových her lze uvést šachy či poker.

Základním významem slova hra je činnost, při které se člověk baví a zároveň se neustále učí

[1]. Dále označení počítač, označuje elektronické zařízení, na kterém je hra zprostředkovaná.

Počítačová hra je jakousi jednoduchou simulací světa, jehož pravidla se řídí předpisy jeho

tvůrců, kterými jsou vývojáři [1]. Tento svět může být simulací blížící se reálnému světu či

se může jednat o čistou fantazií jeho tvůrců. To se poté odráží na dodržení pravidel, která jsou

známá z reálného světa. Každý vytvořený virtuální svět má jednu a tu společnou věc. Tou věcí

je matematický model, kterým je tvořen, a díky jemuž je počítač schopen takovýto svět vůbec

zprostředkovat. Výsledný virtuální svět s danými pravidly a příběhem je nazýván počítačovou

hrou.

Od hráče je vyžadováno, aby počítači dával instrukce prostřednictvím vstupních periferií,

jako je například klávesnice nebo myš, tím pádem hra reaguje na poskytnutá vstupní data. Díky

tomu je schopen hráč putovat virtuálním světem a při průchodů jednotlivými úrovněmi se učí

pravidlům virtuálního světa hry.

1.2 Herní žánry

Hry lze kategorizovat do několika herních žánrů dle herních mechanik, kterými disponují.

Herní žánr je podstatnou součástí hry, protože určuje základní předpisy, na kterých bude celý

herní svět vybudován [1]. Konkrétní herní žánr ovlivňuje samotný vývoj hry. Různé žánry mají
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i jiné požadavky na herní mechaniky. Pakliže si vývojáři nechtějí vytvořit vlastní herní engine,

musí si zvolit takový, ve kterém je možné takovýto herní žánr realizovat [1]. Některé herní

enginy jsou zaměřeny výhradně na určité typy žánrů a špatná volba enginu, může vést

k neúspěchu vývoje.

V posledních letech se stává pravidlem, že hra disponuje více žánry, které jsou mezi

sebou různě nakombinovány [2]. Kategorizace je obdobná jako ve filmovém průmyslu, kde se

filmy kategorizují kupříkladu na komedie, sci-fi či horor.

V následujících podkapitolách bude zmíněno a popsáno několik nejčastějších herních

žánrů.

1.2.1 Karetní

Jedná se o žánr, který přenáší reálné karetní hry, které lidstvo už nějakou dobu zná,

do virtuálního světa [3]. Existují také karetní hry, které nemají přímý základ v reálném světě.

Takovýmto zástupcem je kupříkladu hra HearthStone od společnosti Blizzard Entertainment

[4]. V této hře hráči vykládají na stůl karty, jež reprezentují jednotky nebo kouzla a jejímž cílem

je dostat životy nepřítele na nulovou hodnotu.

1.2.2 Adventury

Tento žánr je zaměřený především na vyprávění příběhu. Hráč prochází herním světem

povídá si s herními postavami, sbírá různé předměty a řeší přichystané úkoly, na které

v průběhu hry naráží [3]. Pro žánr je typická existence logických hádanek, kde hráč kombinuje

několik herních předmětů, které následně může použít [3]. V tomto žánru se lze nejčastěji setkat

s pojmem „point and click“, kde hráči stačí k ovládání hry pouze myš, se kterou kliká na herní

předměty na obrazovce [3]. Zástupcem tohoto žánru, lze uvést známou českou herní sérii Polda.

1.2.3 Strategie

Strategie je jeden z žánrů vyžadující velkou pozornost a přemýšlení hráče. Typické

pro tento žánr je pozice kamery, která je umístěna nad herní mapou a hráč se na ní dívá jakoby

[…]


aktuální úroveň opustit a musí se vydat zpět a sesbírat chybějící mince.

6.3.2 Herní úrovně

Hra obsahuje celkem tři herní úrovně. V každé úrovni se nachází vždy tři mince, vlajka

a robot, za kterého hraje hráč. Po úspěšném dokončení úrovně může hráč pokračovat okamžitě

do další úrovně nebo se vrátit zpět do menu.

V každé úrovni má hráč v pravém horním rohu ukazatel počtu sesbíraných mincí, který mu

pomáhá se zorientovat kolik mincí ještě chybí k sesbírání.

Úrovně jsou ve hře vytvářené pomocí dvourozměrného pole, které v sobě nese číselné

hodnoty. Každá taková hodnota má jiný význam a určuje, jaký herní objekt, s jakými

komponentami se bude na daném místě nacházet. Jedná se především o pozice herních objektů

terénu a herních objektů sbíraných mincí. Kupříkladu hodnota „1“ je herní objekt

s komponentou textury trávy po celé své délce a komponentou kolize. Hráč tedy po tomto

herním objektu může přejít a pokračovat, tak ve své cestě.

Pro iterování celého tohoto dvourozměrného pole má za následek vytvoření velkého

množství herních objektů, která jsou následně vložené do požadované úrovně.

Na obrázku 24 je možné vidět snímek z druhé úrovně hry. Na obrázku lze vidět kromě terénu

hry, robota, za kterého hráč hraje, tři mince a vlajku, ke které se musí dostat.
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Obrázek 24: Ukázka druhé úrovně

6.3.3 Herní logika

Aby se hra stala hrou, bylo potřeba vytvořit pro nový herní svět pravidla, kterými se bude

řídit. To bylo doprogramována pomocí komponent, které vychází z návrhu ECS, jenž se řídí

implementovaným enginem. Vytvořené komponenty nesou na sobě herní objekty v různých

úrovních a svou naprogramovanou logikou vytváří herní svět.

Jednou z takovýchto komponent je například PlayerController, která se stará o pohyb robota

v herním světe. Dále se stará o počítání skóre sesbíraných mincí, se kterými přijde herní objekt

do kolize.

6.3.4 Nastavení

Hra disponuje i části s nastavením, ve kterém si hráč může změnit hlasitost hudby

a zvukových efektů. Dále je zde možnost zapnutí či vypnutí režimu přes celou obrazovku.

Posledním, co lze nastavit je rozlišení hry. Aktuálně lze nastavit celkem tři možná rozlišení,

a to konkrétně 1024 na 768, 1360 na 768 nebo 1920 na 1080.

Provedené nastavení je uloženo do paměti a při opětovném načtení hry je aplikováno.

Uložení a načtení nastavení je realizováno pomocí třídy z herní enginu SharedMemory.

Na obrázku 25 je možné vidět ukázku nastavení takového, jak vypadá v rámci hry.
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Obrázek 25: Ukázka nastavení ve hře

6.3.5 Vizuál hry

Vizuální stránka vychází z druhu počítačové grafiky zvaný pixel art. Jedná se o metodiku,

kde samotný obrázek je vytvářen kreslením pixel po pixelu. Detailnější obrázky, vytvářené

touto formou, vyžadují velké množství času na tvorbu a grafický cit. Z tohoto důvodu existují

ve hře pouze obrazové soubory s jednoduchým grafickým provedením.

Pro tvorbu tohoto typu počítačové grafiky, lze použít takřka jakýkoliv grafický editor.

Finální grafický vizuál pro hru byl vytvořen v programech Pyxel Edit a GIMP.

6.3.6 Zvukové efekty

Pro ozvučení hry byly použity zvukové soubory s efekty ze stránky freesound.com.

Konkrétně byly použity následující záznamy:

• 07114 hindu fail ding od uživatele Robinhood76,

• Coins 1 od uživatele ProjectsU012,

• Jump02 od uživatele sharesynth.

Na stránce lze nalézt velké množství zvukových záznamů s různou licencí omezující jejich

použití.
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ZÁVĚR

Herní enginy vytvořené přímo na míru nebo vytvořené jinou vývojářskou firmou jsou

nedílnou součástí každé vytvořené hry. Jedná se o rozsáhlé nástroje, které herním tvůrcům

umožňují efektivně a rychle vytvářet hry. Tímto tématem se zabývá i tato diplomová práce,

jejímž cílem bylo vytvořit jednoduchý herní engine, v němž by bylo možné vytvářet 2D hry.

V teoretické části diplomové práce byla představena problematika herních enginů, dále byl

představen herní trh a herní žánry, které svými požadavky velice ovlivňují nároky na vlastnosti

použitého enginu zvoleného pro realizaci konkrétní hry.

V praktické části diplomové práce byl vytvořen jednoduchý 2D herní engine v nástroji

Microsoft Visual Studio 2017, s využitím technologie C++ a SDL. Součástí praktické části práce

byl také návrh herního enginu a vytvoření jedné ukázkové hry, demonstrující možnosti enginu.

Výsledný engine umožňuje zpracování vstupních signálů z periferií, kterými jsou myš

a klávesnice, dále umožňuje vykreslování statických i animovaných obrázků, detekci kolizí,

jednoduchou simulaci gravitace a zvukový výstup.

Vytvořený herní engine je díky použitým technologiím možné používat a vytvářet hry

na všechny hlavní typy operačních systémů.

Dalšími možnými vylepšeními aktuálního vytvořeného herního enginu, jsou například

implementace vlastního grafického editoru, který by umožnil tvorbu i lidem bez hlubších

programátorských znalostí či podpora dalších vstupních zařízeních, kterým je například

gamepad. Za zváženou by stálo i přidání kompilace her do jazyka JS pomocí technologie

Emscripten, která si rozumí s použitou knihovnou SDL. Vytvářené hry by díky tomu byly

pro hráče přístupné i přímo skrze webový prohlížeč.
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