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Posudek oponenta diplomové práce

Práce vychází z rešerší a publikací a byla konzultována s vedoucím diplomové práce.

Naplnění uložených cílů

Student při vypracování práce využil znalosti z mnoha předmětů, jmenovitě Vývoj počítačových her, Počítačová grafika 3D
a grafická API, 3D grafika, Základy multimediálních technologií, Jazyk C++, Programování v .NET a C#.

V Pardubicích,

Práci doporučuji k obhajobě.

Produkt vytvořený při vypracování DP
Výsledkem je návrh herního enginu, vlastní implementace jednoduchého 2D herního enginu s využitím technologie C++ a
SDL. Pro otestování herního enginu byla vytvořena jednoduchá ukázková hra, demonstrující možnosti enginu.

Téma práce:

Kvalita textu z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové
Práce je vypracována přehledně a text je srozumitelný, členěný do navazujících kapitol. Avšak občas se v textu nachází
překlepy a nepřesnosti.

Návrh a realizace 2D herního engine

---

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu

Navržená výsledná známka:

Jaké zlepšení a rozšíření byste v 2D herním enginu nyní ještě navrhoval implementovat?

Nejasnosti v DP, které je třeba objasnit při obhajobě, a doplňující otázky
Seznam zkratek a značek neobsahuje zkratky použité v textu. Slovník pojmů bych doporučoval také rozšířit o několik
termínů použitých v textu (např. AAA, ...).
Do návrhu herního enginu, bych doporučil také implementovat pro vývojáře her zobrazování snímkové frekvence (frames
per second).
Ke zdrojovým kódům mám několik připomínek, ale uvedu jen ty nejdůležitější: Ve zdrojových kódech jsou komentáře v
hlavičkových souborech, ale soubory s kódem postrádají komentář. V příloze přikládáte zdrojové kódy, ale je potřeba také
přiložit jejich zkompilovanou podobu.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Stanovené cíle podle zadání diplomové práce se podařily splnit. Zdrojové kódy pro implementaci jednoduchého 2D herního
enginu se nachází v přílohách diplomové práce. Hra je funkční a byla otestována.

Autor posudku:

Uplatnění metod (příslušejících navazujícímu magisterskému studiu)

Ing. Zbyněk Kopecký, KIT FEI UPa

Cíl práce:
Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací herního enginu, se kterým je možné vytvářet 2D hry. V práci je představen
herní průmysl, následovaný teoretickým popisem herního enginu a rešerší dnes dostupných herních enginu. Závěr práce
popisuje realizaci praktické části.
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